
Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA  

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003207 - 15/05/2023 - II.5 - I 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 – 44121 Ferrara Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it sito web https://www.icaldacostaferrara.edu.it/ 

C.F. 93076210389 - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ( Nuovo Codice degli Appalti Pubblici ), il quale 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ( Nuovo Codice degli Appalti Pubblici ) relativo ai contratti 

sotto soglia; 

VISTE le linee guide dell’ ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “ procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al d.lgs. n. 56/2017; 

VISTO il decreto correttivo al codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 56/2017) ; 

VISTO l’art. 44 del nuovo Regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 12/03/2019 : Delibera su determinazione di criteri e limiti 

per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (Art. 45 c.. 2 D.I. 129/2018); 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituzione scolastica e per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a esperti esterni,  approvato dal C.D.I. con delibera n. 42 del 08/02/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 08/02/2023, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza; 

CONSULTATO il rappresentante dei lavoratori; 

ATTESO che si rende necessario procedere all'individuazione del medico competente, ai sensi del 

D.Lgs.81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 38 ss. del citato decreto legislativo come 

modificato dal D.Lgs.3.08.2009 n. 106, 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 

all’interno di questa Istituzione Scolastica non vi non sono disponibili le professionalità richieste; 

TENUTO CONTO della scadenza del contratto con il Poliambulatorio G.B. Canani per il servizio di 

sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’I.C.S. A. Costa; 

CONSIDERATO che il Poliambulatorio G.B. Canani Sas ha i requisiti professionali per svolgere i compiti 

espressamente attribuiti dal D.Lgs. 81/08 per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nonché altri compiti di 

supporto, consulenza e collaborazione per l’applicazione della predetta normativa; 

VISTO il preventivo del Poliambulatorio G.B. Canani del 12/05/2023 prot. in entrata n. 3154/VI.10; 

VISTA la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), valido fino al 13/07/2023; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP per la gestione integrata 

della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria imputata alla voce di destinazione A02 – 2 del Programma Annuale 

2023; 

OGGETTO: determina a contrarre per l’ affidamento diretto incarico per 

sorveglianza sanitaria medico competente - CIG ZC13B295D9 

Determina n. 61 
 

Del 15/05/2023 

mailto:feic810004@istruzione.it
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
https://www.icaldacostaferrara.edu.it/


Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA  

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003207 - 15/05/2023 - II.5 - I 
 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e servizi in economia; 

VISTO il CIG n. ZC13B295D9 

 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio 

avente ad oggetto incarico per sorveglianza sanitaria - medico competente; 

• di procedere all’affidamento dell’incarico annuale con decorrenza dal 15/05/2023 al 14/05/2024, al 
Poliambulatorio G.B. Canani Sas Via Messidoro, 8/b – Ferrara P.IVA e C.FISC. N. 01047830383 che 
individuerà il medico competente per l’esecuzione della Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori dell’I.C. “A. 

Costa”; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 2.500,00 (IVA esclusa) alla voce di destinazione A02 – 2 del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con la sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera professionale con la ditta 

aggiudicataria del servizio; 

• di affidare al DSGA dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art. 16 comma 1 
del D.I. 129/2018. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonietta Allegretta 


